- I. 1, 4, -15, 2, 8, 1, 4, -15, 2, 8, 1, 4, -15, 2, 8
- II. 1, 8, 2, -15, 4, 1, 8, 2, -15, 4, 1, 8, 2, -15, 4
- III. 1, 9, -12, -15, -11, -6, 8, 10, -3, 4, 5, 14, 2, -13, 7
- IV. 1, 7, -18, 2, 14, 5, 4, -3, 10, 8, -6, -11, -15, 12, 9
- V. 1, 2, 4, 8, -15, 1, 2, 4, 8, -15, 1, 2, 4, 8, -15
- VI. 1, -15, 8, 4, 2, 1, -15, 8, 4, 2, 1, -15, 8, 4, 2
- VII. 1, -3, 9, 4, -12, 5, -13, 14, -11, 2, -6, -13, 8, 7, 10
- VIII. 1, 10, 7, 8, -13, -6, 2, -12, 14, -15, 5, -12, 4, 9, -8
- IX. 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6, 1, 5, -6
- X. 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5, 1, -6, 5
- XI. 1, -11, -3, 2, 9, -6, 4, -13, 12, 8, 5, 7, -13, 10, 14
- XII. 1, 14, 10, -15, 7, 5, 8, -12, 13, 4, -6, 9, 2, -3, -11
- XIII. 1, 12, -11, 8, -3, 5, 2, 7, 9, -15, -6, 10, 4, 14, -13
- XIV. 1, 13, 14, 4, 10, -6, -15, 9, 7, 2, 5, -3, 8, -11, -12

6. 41. Haec progressionēs geometricas intuenti mox patet, earum alias esse completas, quarum termino omnia reliqua exhibantur; alia vero esse periodicas, quae scilicet diuisus pluribus periodicis contendant, in quibus eadem testidua eodem ordine recurrant, quam distinctiōnem inter progressionē completā et periodicas praebe notatio inuabit. Periodicae scilicet leuam inueniunt, quando, posito diuisore primo  $q = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$ , tum eam eiusmodi progressionē geometricā dabuntur, quae continent  $m$  periodos, quales  $m$  reliqua complectuntur, ac tales quidem assignari poterunt tot, quot progressus  $n - 1$  continet unitates. Cum enim in eadem periodo cuiusque termini omnes potestates occurrant, euidens est quemque pro denominatore summam finalem progressionem periodicam producat, nisi forte periodorum numerus adeo duplicetur, vel triplicetur, hoc est in duas pluresque periodos subdividatur.

§. 42. Ex progressionē autem completā, quae in qua ea sit, facile reliquas omnes, siue sint completae siue periodicae formantur. Sit enim diuisor primus  $p = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$ , haecque progressio completa:

Indices	0.	1.	2.	3.	4.	5.	...	$q - 1$
Progr.	$\alpha$	$\alpha^2$	$\alpha^3$	$\alpha^4$	$\alpha^5$	$\alpha^6$	...	$\alpha^{q-1}$
	0.	$2n$	$3n$	$4n$	...	$nq - n$		
	$\alpha^x$	$\alpha^{2x}$	$\alpha^{3x}$	$\alpha^{4x}$	...	$\alpha^{(n-1)x}$		

hanc progressionē erit completa, si numerus  $n$  ad  $q$  fuerit primus; sin autem  $n$  et  $q$  habeant communem diuisorem, puta  $d$ , tum haec progressio totidem habebit periodos, in qua-

qua  
n  
qua  
rum  
dehi  
non

omn  
sem  
lem  
visti  
tur  
ille  
alibi  
nur  
peri  
ma  
bills  
felle

grel  
vt  
form  
visti  
fore

per  
grel  
s,  $\alpha$   
E

quarum singulis eadem reliqua numero  $\frac{1}{2}$  recurrant, reliqua autem inde prorsus excluduntur. Numerus autem harum periodorum maximo communi diuisore inter  $n$  et  $q$  desinitur. At vero vicissim ex progressionē periodica non licet progressionem completam formare.

§. 43. Imprimis autem hic notari meretur, in omnibus his progressionibus summam omnium terminorum semper esse nihilō aequalē, seu per diuisorem  $p$  diuisibilem, quod hoc modo demonstratur: Cum  $\alpha^{q-1} - 1$  per  $p$  diuisibilem admittat, haec autem forma in factores resolutur  $\alpha - 1$  et  $1 + \alpha + \alpha^2 + \alpha^3 + \dots + \alpha^{q-2}$ , quorum ille  $\alpha - 1$  certe non per  $p$  est diuisibilis, necesse est hunc alterum, hoc est summam totius nostrae progressionis per numerum  $p$  diuisibilem admittere. Ac si progressio habeat periodos, termini cuiusque periodi iunctim summi, seu summa omnium residuorum inde oriendorum per  $p$  erit diuisibilis, id quod in exemplis supra allatis per se est manifestum.

§. 44. Ex eodem autem fonte colligitur, si progressio geometrica fuerit completa, et  $q$  habeat factorem  $m$ , ut sit  $q = mn$  et diuisor primus  $p = 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41$ , tum ob formam  $\alpha^{mn} - 1$  diuisibilem per  $\alpha^m - 1$ , quae per  $p$  diuisibilis non existit, quia progressio alioquin completa non foret, quorum inde ortum:

$$1 + \alpha^m + \alpha^{2m} + \alpha^{3m} + \dots + \alpha^{(n-1)m}$$

per diuisorem  $p$  fore diuisibilem. Quamobrem si tota progressio in membra distribuatur, hoc modo:

$$1, \alpha^m, \alpha^{2m}, \alpha^{3m}, \dots, \alpha^{(n-1)m} | 1, \alpha, \alpha^2, \alpha^3, \dots, \alpha^{(n-1)}$$

Euleri Opusc. Anal. Tom. I. T quo-

quorum membrorum numerus est  $m$ , haecque membra ita sibi subscibantur:

$$\begin{array}{cccccccc}
 1 & a & a^2 & \dots & a^{m-1} & & & \\
 a^m & a^{m+1} & a^{m+2} & \dots & a^{2m-1} & & & \\
 a^{2m} & a^{2m+1} & a^{2m+2} & \dots & a^{3m-1} & & & \\
 \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \\
 \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \dots & \\
 a^{(n-1)m} & a^{(n-1)m+1} & a^{(n-1)m+2} & \dots & a^{nm-1} & & & 
 \end{array}$$

tum summae terminorum in qualibet columna verticali potestur ad nihilum reducuntur, seu per divisorem primum  $p = 2m + 1$  divisibiles erunt. Tot autem diversis modis progressio completa in huiusmodi membra distribui potest, quot numerus  $q$  habuerit divisores,

§. 45. Prima autem columna verticalis simul dabit periodos pro omnibus progressionibus periodicis. De his numeris tenendum est, eos non solum esse residua quadraticorum, sed etiam altiorum potestatum parium. Scilicet si divisor primus sit huius formae:  $p = 2m + 1$ , quemadmodum inter numeros ipso minoros, quorum multitudo est  $= 2m$ , tantum semiffis  $m$  in residuis quadraticorum occurrunt, totidemque inde excluduntur, ita potestates exponens  $2m$  per eundem numerum  $p$  dividendo, tantum  $n$  diversa residua inde resultant, et reliqui omnes, quorum multitudo est  $(2m - 1)n$ , ita sunt comparati, ut in forma  $a^{2m - 1} p$  nullo modo contineantur; seu nulla exhiberi potest potestas exponens  $2m$ , quae vilo istorum numerorum minuta per numerum primum  $p = 2m + 1$  fiat divisibilis.

§. 46.

que membra ita

$$\begin{array}{cccc}
 a^{m-1} & & & \\
 a^{2m-1} & & & \\
 a^{3m-1} & & & \\
 \dots & & & \\
 a^{nm-1} & & & 
 \end{array}$$

exponere licet  
scilicet ac potest  
per eum numerum  
reliqui  $(m - 1)$   
numeri  
numeri

hinc  $n$   
ant.  $\epsilon$   
vltim  
tum  $n$   
praeferu

1. 1  
3. 1

ma verticali potestur ad nihilum reducuntur, seu per divisorem primum  $p = 2m + 1$  divisibiles erunt, tot autem diversis modis distribui potest,

riticalis simul dabit periodos, De his residua quadraticorum. Scilicet si  $n + 1$ , quemadmodum multitudo quadratorum potestates exponendo, tantum omnes, quorum multitudo est  $(n - 1)n$ , ita exhiberi poterunt numerorum  $n$  fiat divisibilis.

§. 46.

§. 46. Neque vero haec proprietates ad potestates exponentium parium esse adstricta; sed in genere pronunciare licet, si divisor primus sit formae  $p = m + 1$ , qui scilicet vnitrate minutus in factores  $m$  et  $n$  resoluti possit, ac potestates exponens  $m$ , nempe:

$$1, a^m, 3^m, 4^m, 5^m, \dots, (p - 1)^m$$

per eum dividantur, tum inter residua tantum  $n$  diversos numeros occurrere, quorum singuli  $m$  vicibus repetantur, reliqui autem numeri omnes, quorum multitudo est  $(m - 1)n$ , hinc excludantur: ex quo insignes proprietates numerorum, qui sunt potestates, ratione divisibilitatis per numeros primos, agnoscere licet.

§. 47. Quoniam igitur nullum est dubium, quin hinc multae praeclearae numerorum proprietates erui queant, exempla plurimum numerorum primorum hic adhibere vltim est, pro si-que residua, quae ex divisione potestatum nascuntur exhibere, vbi quidem focia iunctim representantur:

1. Divisor $p = 3 = 2 + 1$ Potest. Resid.	2. Divisor $p = 5 = 2 \cdot 2 + 1$ Potest. Resid.
$a^2$ $x$	$a^4$ $x, -x$